¹⁵¹ 20 May 1419, *ADMD*, p. 248: 'Edicentes et mandantes ex nunc ipsa talia testamenta et quaslibet alias dispositiones contra hoc nostrum decretum fienda nullas et nulla esse et nullius valoris penitus et momenti.'

¹⁵² 5 July 1445, *ADMD*, p. 313: 'motu proprio, de nostra potestatis plenitudine, animo plene et mature deliberato et multorum fidelium nostrorum accedente consilio, ex certa scientia.'

¹⁵³ 5 July 1445, *ADMD*, p. 314: 'Si quis autem huic nostro decreto contrafecerit, contractus et omnis alienationis aut cuiuslibet translationis contractus aut actus irritus sit et inanis et tamen alienans et transferens pretium, si quod habuit, et rem amittat et in floren. mille puniatur.'

¹⁵⁴ 3 November 1450, *ADMD*, pp. 343–4: 'Decernentes insuper omnes tutellass et curas omniaque repertoria quae de caetero fient praedictis non observatis, omniaque etiam quae per tutores vel curatores datos vel ordinatos non servatis praemissis seu aliter, quam supra dispositum est vel cum eorum auctoritate, gesta aut facta fuerint nullas et nulla fore et nullius effectus ac momenti tam in iudicio quam extra.'

¹⁵⁵ 20 May 1489, *ADMD*, p. 404: 'Aegre audivimus quendam fictarum donationum abusus subrepisse et per totum dominium nostrum quotidie magis usurpari in maximum multorum hominum praerudicium, fraudem et dispendium. Quamobrem providere volentes ne subditi in perpetuum litibus atterantur, laboribus et expensis fatigentur atque calliditate et versutia circumscribantur harum tenore edicimus.'

¹⁵⁶ 'Cognoscentes evidenter quod occaxione et sub velamine ordinis et decreti nostri quod vos ad bonum finem et pura mente concessimus . . . quod si quis bannitus presentaverit seu presentari fecerit aliquem alium bannitum de simili delicto exhibatur de suo banno prout latius et plenius in dicto nostro decreto dato Mediolani XII septembris MCCCLXVIII continetur, multe fraudes, multeque barature comittuntur, volentes que inde providere harum tenore dictum nostrum decretum de nostre plenitudine potestatis irritamus et annullantes super ipso silentium imponentes': Cognasso (1922), pp. 172–3.

¹⁵⁷ 1 May 1386, *ADMD*, p. 100: 'Decreto nostro de quo supra fit mentio cui in hac parte ex certa scientia et de nostrae potestatis plenitudine derogamus aliquialiter non obstante.'

of power was not needed in such instances, presumably on the logical grounds that a legislator with the authority to promulgate a law in the first place needed no extraordinary powers to repeal it. Bernabò and Giangaleazzo themselves had begun to appreciate this argument. In 1383, faced with a chorus of complaints, Bernabò revoked a decree of his own which had compelled litigants (in Cremona) to swear before going to court that they had a just cause: 'Since with changing times, human laws will vary,' he protested lamely, 'we discard, remove, and annul' the earlier decree; there was no reference here to plenitude of power.¹⁵⁸ Giangaleazzo, too, followed this convention in annulling his own decrees: in response to a petition from Cremona in 1386 complaining about one of his judicial reforms, he wrote back simply, 'et nos nunc ipsum revocamus.'¹⁵⁹ In the fifteenth century ordinary power was invariably considered sufficient. In 1421 Filippo Maria decreed, without plenitude of power, that concessions which he himself had issued in the context of judicial proceedings would lose validity unless produced within a month of the start of the hearing;¹⁶⁰ in a private concession Arasmino dell'Acqua of Lodi was exempted from 'payments owed . . . under the terms of the decree issued by us', again without reference to plenitude of power.¹⁶¹ In an extraordinary decree of 1490 Giangaleazzo Sforza, again without plenitude of power, cancelled all the promises of benefices he had ever made, on the grounds that they were based on 'ambition and greed'.¹⁶²